Ad secund. fundament. respondet: Æque currere respectu accidentis, ut abstrahit a completo et incompleto, quod tamen omnes analogum esse fatentur. Et ita dicimus quod est analogum proportionalitatis propriæ, quia in omnibus analogatis est per formam intrinsecam. Quod autem etiam in univocis inveniri possit comparatio proportionalitatis, jam sæpe responsum est hanc inveniri non tanquam id a quo solo sumatur unitas eorum, sed quæ unitatem supponat et super eam cadat. Quando autem invenitur tanquam id a quo unitas ipsa desumitur, ita quod non est alia unitas quam pro-

portionalitatis, tunc analogiam constituit et sic non invenitur in univoeis.

ARTICULUS V.

Utrum sit adequata et bona divisio in decem prædicamenta.

Celebris valde et antiqua est divisio hæc in decem prædicamenta, et tot sæculorum auctoritate recepta ut de illa dubitare nefassit. Rationem autem reddere hujus divisionis non ita facile plerique judicant. D. Thomas, v. Metaph., lect. ix et. iii Phys., lect. v, sic ejus adæquationem colligit. Quidquid prædicari potest de subjecto, seu de prima substantia, solum tripliciter potest prædicari: Uno modo tanquam pertinens ad essentiam ejus; alio modo ut ad essentiam non pertinens, sed subjecto inhærens; vel tertio modo ut prædicatum desumptum ab aliquo extrinseco unde sumit denominationem. Si primo modo, constituit prædicamentum substantiæ. Si secundo modo, vel illud prædicatum inhærens est absolutum, vel respectivum et ordinans ad alium terminum. Si est forma absoluta et inhærens, vel consequitur ad materiam, vel ad formam ut forma est, sive spiritualis forma sit, sive corporea. Si consequitur materiam est quantitas, quia hæc partes materiales extendit. Si consequitur formam est qualitas, quæ in qualificando et determinando modum formæ habet. Si vero est forma respectiva est relatio.

Si vero tertio modo fiat prædicatio, scilicet sumendo denominationem ab aliquo extrinseco a quo pendet, perlinet ad sex ultima prædicamenta, quæ sic colliguntur. Ea enim quæ in denominando dependent ab aliquo extrinseco, vel illud extrinsecum est causa, vel mensura, vel nude et extrinseco applicatum

sine mensuratione vel causalitate. Si hoc ultimo modo fiat, est prædicamentum habitus, quo quis dicitur vestitus. Si vero fiat denominatio ab aliquo extrinseco quod sit causa, illa non potest esse materialis vel formalis, quia hæc intrinsece constituunt, vel denominant secundum intrinsecam unionem.

Unde causalitates earum non constituunt speciale prædicamentum quia magis ordinantur ad perficiendum et complendum ipsam materiam et formam, quæ per informationem et receptionem perficiuntur in se, quam ad perficiendum et immutandum alia, sicut causalitas efficientis. Modi autem non constituunt speciale prædicamentum, quando solum dicunt complementum aliquod rei alicujus, sic enim reducuntur ad rem cujus sunt modi, sed solum quando specialem aliquam commensurationem ad substantiam important, et non pure complementum, aut conditionem ipsius esse rei. Finalis autem causa solum habet causalitatem metaphoricam, et in eo in quo est realis, coincidit cum causalitate efficientis. Restat ergo quod causa efficiens extrinsecum denominans sit, et tunc vel denominat subjectum quod immutatur, et est passio, vel causam a qua dimanat effectus, et est actio. Si vero denominatio fiat ab extrinseco mensurante, vel illa mensura est loci, vel temporis. Si loci, vel mensurat secundum absolutam rationem essendi in loco penes diversam distantiam, et sic est ubi; vel ratione ordinis partium in loco, et sic est situs. Si vero est mensura temporis, constituit prædicamentum quando. Nec sunt plures mensuræ extrinsecæ.

In hæc ratione colligendi numerum prædicamentorum aliqui inveniunt scrupulum, præsertim in duobus. Primo quia dicitur quantita-

tem sequi materiam, qualitatem vero formam. Si enim intelligatur de inhærentia, utrumque inhæret composito, in sententia D. Thomæ in libris de Generat. explicanda. Si de dimanatione, quantitas non dimanat a sola materia, sed a composito quod est corpus; corpus enim est quod habet trinam dimensionem; hoc autem non dicit solam materiam, sed informatam forma coporealitatis. Secundo, quia videtur S. Thomas sex ultima prædicamenta constituere extrinseca denominatione, quod falsum esse ostendimus infra agendo de illis; et præsertim passio non potest dubitari quod sit mutatio intrinseca. Nec dici potest quod sunt modi intrinseci dependentes tamen ab aliquo extrinseco, ad quod habent respectum; sic enim etiam relatio diceretur accidens extrinsecæ denominationis, quia pendet a termino extrinseco.

Nihilominus hæc nihil obstant sufficientiæ prædictæ rationis D. Thomæ. Nam quod quantitas sequatur materiam, et qualitas formam, est commune proloquium Philosophorum, et non fundatur in dimanatione, vel inhærentia in sola materia, sed in hoc quod quantitas est prima dispositio materiæ: quia secundum quantitatem attenditur divisio et indivisio ejus, ut dicit D. Thomas, in iv, dist. xii, quæst. i, art. i, quæstione iii; et quæst. ix de Potentia, artic. vii. Unde quantitas non invenitur nisi in rebus materialibus. Et ita dicitur convenire alicui ratione materiæ, quia partes materiales disponit et ordinat, et iterum quia proportionatur ipsi materiæ, eo quod quantitas non est activa, sed medium recipiendi alia accidentia. Et sic proportionatur materiæ, quæ est primum receptivum. Qualitas autem invenitur tam in materialibus, quam spiritualibus, invenitur etiam qualitas disponens ad agen-

dum, et ut instrumentum activum, atque adeo fundatur in eo quod activitatis et actualitatis est, quod utique spectat ad formam.

Ad secund. respond. : D. Thomam non constituere sex ultima prædicamenta in denominatione extrinseca, qualis est esse cognitum, esse visum etc., quæ nihil inhærens subjecto dicit; sed denominationes istæ aliquid intrinsece ponunt, dependent tamen ab aliquo extrinseco, non terminante tantum, sed etiam denominante, vel ad denominationem concurrente; ideo dicuntur aliquando denominari ab aliquo extrinseco non formaliter, sed originative, originari enim et pendet denominatio illius modi intrinseci ab aliquo extrinseco. Et ad instantiam de relatione et aliis, quæ dependent a terminis extrinsecis, dicitur esse diversam rationem, quia relatio non dependet a termino ut a denominante, vel originante denominationem relationis, sed terminante; sicut potentia, habitus et actus (et idem est de relatione) non mediante termino denominant, sed ad illud dirigunt et ordinant: ipsæ autem formæ per se intrinsece denominant, ad terminos respiciendo. Illa autem sex ultima prædicamenta non ordinant subjectum ad terminum, sic enim essent relatio, sed subjecto conveniunt ex subordinatione et derivatione ab aliquo extrinseco, a quo dependent in denominando; sicut locus ut reddat locatum pendet a locante, ut reddatur quis vestitus pendet a veste circumdante, ut reddatur in quando dependet a tempore, ut reddatur patiens, ab agente, ut reddatur agens, ab effectu. Non tamen ista relinquunt solum denominationem extrinsecam, sed realem aliquem modum, quo immutatur intrinsece et denominatur subjectum dependenter ab extrinseco.